
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară 

 

Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi,  
Având în vedere:  

 - prevederile art. 94 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare;  
 - prevederile art. 104 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  
 

DISPUNE: 

             Articol unic: Se convoacă Consiliul Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară, la data de 
22 Decembrie 2016, ora 12

00
, în sala de şedinţe a acestuia din municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 

1918, nr.1, cu următoarea ordine de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției preliminate a  bugetului propriu al Județului 
Călărași pentru trimestrul al patrulea al anului 2016 

2.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli la S.C. Drumuri și 

Poduri S.A. Călărași, pe anul 2016 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor și tarifelor din competența Consiliului Județean 
Călărași, pentru anul 2017 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerilor Normelor de venit pentru anul 2017, în 

vederea impunerii veniturilor comerciale din fapte de comerț ale contribuabililor, din prestări de 
servicii, precum și din practicarea unei meserii 

5.Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole, în vederea 

calculării veniturilor anuale provenite din cedarea folosinței bunurilor prin închiriere, concesiune sau 

arendare, pentru anul 2017 
6.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 35/2016 privind darea în folosință 

gratuită a unui spațiu proprietate publică a județului Călărași, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”Ecomanagement Salubris” Călărași 
7.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 102/2015 privind transmiterea 

imobilului reprezentând Centrul de Informare și Cooperare în Afaceri Călărași, din administrarea 

Centrului Cultural Județean Călărași în folosință gratuită a Biroului Regional pentru Cooperare 
Transfrontalieră pentru Granița România-Bulgaria  

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării numărului de posturi pentru personalul 

neclerical pentru Parohia ”SF. Nifon” Călărași, Parohia ”SF. Dasie” Călărași și Parohia ”Nașterea SF. 

Ioan Botezătorul” Călărași 
9.Proiect de hotărâre privind emiterea unor licenţe de traseu Societății VASILE TRANS 

S.R.L., în vederea efectuării transportului public judeţean de persoane prin curse regulate speciale  

10. Proiect de hotărâre privind emiterea unei licențe de traseu Societății TRANSPERS MARI  
S.R.L., în vederea efectuării transportului public judeţean de persoane prin curse regulate speciale 

11.Proiect de hotărâre pentru modificarea Statului de funcții al aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Călărași 
12.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie 

Săpunari 

13.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii al Spitalului de 

Pneumoftiziologie Călăraşi 
14.Proiect de hotărâre privind încetarea contractului de management al doamnei Jipa Penelopa 

– Alina, manager al Centrului Cultural Județean Călărași 



15.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Judeţului Călăraşi în Adunarea 

Generală a Asociaţiei ECOAQUA 

16.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 122/2012 privind 
desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Călărași în adunarea Generală a Acționarilor la S.C. 

ECOAQUA S.A. Călărași 

17. Diverse. 

 
 

 

           PREŞEDINTE,                        AVIZEAZĂ,  

        ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                    SECRETARUL JUDEȚULUI, 

                Dumitru TUDONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nr. 451 

Emisă la Călăraşi  

Astăzi, 16.12.2016 

 


